---

86 *Forte inter ceteros turmarum praefectos, qui exploratum in omnes partes dimissi erant, T. Manlius consulis filius super castra hostium cum suis turmalibus evasit, ita ut vix teli iactu ab statione proxima abesset; ibi tusculani erant equites; praeerat Geminus Metius, vir tam genere inter suos, tum factis, clarus. Is ubi romanos equites, insignemque inter eos praecedentem consulis filium (nam omnes inter se, utique illustres viri, noti erant), cognovit: Unane, ait, turma, romani, cum latinis sociisque bellum gesturi estis? quid interea consules, quid duo exercitus consulares agent? Aderunt in tempore, Manlius inquit, et cum illis aderit Iupiter ipse, foederum a vobis violatorum testis, qui plus potest polletque. Si ad Regillum lacum ad satietatem vestram pugnavimus, hic quoque efficiemus profecto, ne nimis acies vobis et collata signa nobiscum cordi sint. Ad ea Geminus, paululum ab suis equo provectus: Visne igitur, dum dies ista venit, qua magno conatu exercitus moveatis; interea tu ipse congredi mecum, ut nostro duorum iam hinc eventu cernatur, quantum eques latinus romano praestet? Movet ferocem animum iuvenis, seu ira, seu detrectandi certaminis pudor, seu inextinguibilis vis fati; oblitus itaque imperii patrii consulumque edicti, praiceps ad id certamen agitur, quo vinceret, an vinceretur, haud multum interesset: equitibus ceteris velut ad spectaculum submotis, spatium, quod vacui interiacebat campi, adversos concitant equos: et, quum infestis cuspidibus concurrissent, Manlii cuspidis super galeam hostis, Metii trans cervicem equi elapsa est. Circumactis deinde equis, quum prior ad iterandum ictum Manlius consurrexisset, spiculum inter aures equi fixit; ad cuius vulneris sensum quum equus, prioribus pedibus erectis, magna vi caput quateret, excussit equitem: quem cuspidis parmaque innisum, attollentem se ab gravi casu, Manlius ab iugulo, ita ut per costas ferrum emineret, terrae affixit; spoliisque lectis ad suos reductus, cum orante gaudio turma in castra, atque inde ad praetorium ad patrem, tendit, ignarus facti futurique, laus an poena merita esset. (Livio, Lib. VIII. c. 7.)*

nuovo al dominio romano. Essendosi deliberato che le cause di quei popoli erano diverse l'una dell'altra, si dispose di loro pure diversamente. Fu data la cittadinanza ai lanuvini, la ebbero ancora nel modo stesso gli aricini, i nomentani ed i pedani; ai tuscolani, che già l'avevano, si conservò, ed il loro delitto di ribellione fu rivolto a pochi autori. Con severità poi si dispose generalmente degli altri popoli del Lazio e della Campagna in allora [pg 46] soggiogati<sup>87</sup>. Così i tuscolani si annoverarono tra quei che ottennero clemenza dal popolo romano. Dovettero aver ricevuto un tal favore col mezzo della protezione che veniva loro compartita dal detto console Lucio Furio; poichè a questo console, e non a Lucio Fulvio, che non si conosce avere mai riportate vittorie sui tuscolani, dee attribuirsi ciò che venne esposto da Plinio, il quale, annoverandolo tra gli uomini per esempio illustri, lo disse esser stato console dei tuscolani ribellati, ed essendo anch'egli passato ad esser cittadino romano, subito conseguì il medesimo onore dal popolo romano; e così nel medesimo anno, mentre era stato nemico ai romani, aveva poi trionfato in Roma di coloro, dei quali egli era stato console<sup>88</sup>. Venne palesemente a questo Lucio Furio concesso il suddetto onore dai tuscolani in memoria dei benefizj che avevano essi ricevuti da Marco Furio Camillo, allorchè egli fu spedito dal senato romano nell'anno trecento settantaquattro alla